
VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 6.A 

Pracovní list si buď vytiskni a nalep do sešitu, nebo přepiš cvičení do sešitu. Na 

chybějící místa doplň vhodná slova z učebnice. 

Jak vznikl stát: 

- Přečti si v učebnici na straně 50 

 

 

 

Stát: 

Stát je územní forma organizace lidské společnosti. Je tvořen určitým  

______________, vymezeným státní _________________, a __________________, 

kteří na tomto území žijí. Fungování státu zajišťuje _________________ moc.  

Hlavou státu může být: prezident, král, císař, kníže.  

 

Co všechno tvoří stát: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stát má řadu úkolů: 

• péče o životní úroveň  

• hospodářský rozvoj  

• ochranu životního prostředí  

• podporu a pomoc v sociální a kulturní oblasti (školství, zdravotnictví)  

• organizaci života na svém území  

 

 

 

  

 

               Zapiš do sešitu 

               Nakresli si do sešitu obrázek (učebnice str. 50) 

                



• vytváření pravidel, kontrolu jejich dodržování  

• postihy za porušování pravidel  

• ochranu zájmů obyvatel  

• prosazování státních zájmů v mezinárodních vztazích  

• ochranu a obranu míru, pořádku a bezpečnosti 

 

Zakladatelské mýty: 

Každý stát má svou historii, legendy a symboly. Nejznámějšími legendami jsou tzv. 

zakladatelské mýty, které zná většina obyvatel daného státu. Naším nejznámějším 

zakladatelským mýtem je pověst o ____________________________________ .  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=hsgIEnEmz7A – Podívej se na video o založení 

našeho státu 

 

 

Učebnice str. – 54,55 přečíst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Přečti si náš nejznámější zakladatelský mýtus - str. 51, poskládej úryvek 

                

 

NÁROD = společenství lidí, kteří žijí na určitém území a mají společnou historii, jazyk a kulturu  

NÁRODNOST = příslušnost osoby k určitému národu 

STÁTNÍ OBČANSTVÍ = příslušnost k určitému státu  

- příslušník určitého státu se nazývá OBČAN  

Stát není tvořen příslušníky jednoho národa, ale většinou ve státě žije více národností. 

Napiš, jaké další národnosti v Česku žijí:  __________________________________________ 

 

 


